

wojenny otrzymał o tem wiadomość, nałożył na obywateli karę pieniężną za pogwałcenie ustanowionych przez prawo przepisów, i rozkazał im zapłacić, według obliczenia, za wymuszoną bezpłatną robotę. W powiecie piotrkowskim, dostrzeżono niedozwolone pobieranie za ległości pieniężnych, przy pomocy urzędników cywilnych.

W powiecie łęczyckim włościanie skarżyli się przed naczelnikiem wojennym na bicie rękami i kijem, doznawane przez nich od drobnych właścicieli, rządców i ekonomów; szczególnie zaś cierpieli z powodu tego nadużycia służba dworska. Na winnych, w liczbie których znalazły się i panowie, naczelnik wojenny nałożył karę pieniężną i ostrzegł ich, że za wyuzdane obchodzenie się z ludźmi podlegną surowej karze.

Pod kierunkiem naczelników wojennych włościanie wszędzie ciągle wybierają wójtów ze swego stanu i tylko w bardzo rzadkich wypadkach dopuszczają wyjątków z tego ogólnego prawda na korzyść obywateli lub dawniejszych wójtów. Większość nowo wybranych urzędników jest niepiśmienna, czego, na nieszczęście, teraz uniknąć nie można, przy tak niskim stopniu, na jakim znajduje się ukształcenie ludności wiejskiej. W niektórych miejscowościach piśmiennosc między włościanami jest taką rzadkością, że według doniesienia kieleckiego naczelnika wojennego, w niektórych gminach, liczących po tysiąc głów, ani jeden włościanin nie umie czytać. Na szczęście włościanie doskonale rozumieją szkodliwe następstwa swej zupełnej ciemnoty i gorliwie starają się o jak najspieszniejsze otwarcie szkół wiejskich. (Wiadomo powszechnie, że rząd dotychczas sprzeciwiał się zaprowadzeniu szkół i szkolek; p. r.)

„We wszystkich gminach powiatów lipnowskiego, sandomierskiego i gostyńskiego, wojci wybrani są z włościan, znanych jako ludzie zaufanych. Na korzyść obywateli wypadły wybory w dwóch gminach powiatu olkuskiego, Wilkowie i Pilicy; w pierwszej z nich został wójtem pan Kmit, a w drugiej pan Moes. W dwóch miejscach powiatu łukowskiego wójcami pozostali dawniej, znani jako ludzie zaufani, urzędnicy koronni.

Łęczycki naczelnik wojenny dostrzegł, że nowo zarządy gminne z najbardziej pomyślnym skutkiem rozwijają się w dobrach ekonomicznych i uogólniają, i w niemieckich koloniach, gdzie ludność wiejska miała więcej samoistności i gdzie jest zamożniejsza; lecz w biednych gminach obywatelskich, w których włościanie przywykli żyć pod surowym nadzorem zadrzesnej o swe sprawy władzy, i utracili sposobność sami troszczyć się o swe społeczne interesa, nowy porządek rzeczy nie tak lekko się zaszczepia i działa słabiej.

Według wiadomości z niektórych powiatów, wyszukanie pisarzy połączone jest z wielkimi trudnościami. Kielecki naczelnik wojenny pomógł innemu dostrzegł, że źle myślący ludzie starają się odmawiać pragnących tego, od przyjęcia obowiązków pisarzy gminnych.

Nowo nadesłane doniesienia wskazują, że odtwórcy nowych zarządów gminnych: W gubernii warszawskiej (ostatnie doniesienie z d. 17. maja) w powiatach: warszawskim 4, gostyńskim 63, kanińskim 30, łęczyckim 20, włościańskim 18, rawskim 10.

W gubernii płockiej (ostatnie doniesienie z d. 12. maja b. r.) — w powiatach: lipnowskim 75, przasnyskim 12, pułtuskim 10.

W gubernii lubelskiej (ostatnie doniesienie z d. 16. maja) w powiatach: hrubieszowskim 30, krasnostawskim 18, łukowskim 11, białym 1.

W gubernii radomskiej (ostatnie doniesienie z d. 13. maja) w powiatach: sandomierskim 45, kieleckim 26, stopnickim 25, olkuskim 21, opokim 18.

Razem 442; było poprzednich 380 — więc w ogóle 822.

Wiadomość, że adresy szlachty, d. 13. maja na wybory władz Towarzystwa kredytowego w miastach wojewódzkich i w Siedluchach zgromadzonej, odrzucono, ale w tych miejscach nowe, najzupełniej po formie policyjno-wojennej lojalne, mają być ułożone, podpisane i już na pewne carowi przedstawione — przypomina nam los adresów, a mianowicie podpisujących je, na Litwie.

Adresy litewskie tak samo jak Litwie szlachty Kongresowki, miały błagać o przebaczenie, a raczej w urzędowym stylu o „miłosierdzie.“ Były one niezawodnie lojalne, gdyż mówiły, że podpisujący je ciężko wykroczyli, i cokolwiek z nimi zrobi rząd, wszystko będzie słusznem. A nadto pisane były nie w języku ojezystym podpisujących, ale w moskiewskim, i przyznawały, że Litwa to odwieczna kolebka Moskwy. Cóż się stało? Ci co podpisali, utracili godności obywatelskie jako urzędnicy ziemscy i mirowi, zostali wyłączeni, wywiezieni, lub uwiezieni — i adresy ich spełnione zostały: bo cokolwiek uczynił Murawiew z szlachtą i duchowieństwem katolickim na Litwie, uznano za słusne w Petersburgu, a nadto z Litwy robia jeśli nie kolebkę moskiewską, to grób polskiej narodowości.

Właściciele płocki, zbrani na wybory do Towarzystwa Kredytowego, nagłani przez władze moskiewskie, wystosowali taki adres: „Najjaśniejsze Panie!

Korzystamy z dozwolonego nam zebrań właścicieli ziemskich, aby wobec niezliczonych klęsk i cierpień narodu, wywołanych wypadkami lat ostatnich, podnieść do ciebie głos za nieszczęśliwym i ukochanym krajem naszym.

„Ubolewając żeśmy nie zdołali zapobiedz tym nieszczęściom, serce każdego z nas zaskrawiającym, pokładamy całą nadzieję w wspaniałomyślności Twojej Najjaśniejszy Panie, a ośmieleni pocieszająciami, Twemi słowami, kilkakrotnie wyrażeniami, uczucia nasze z zupełną uległością składamy.

„Zarazem widzimy potrzebę uroczysie za przyczynę wygładzanej przez niektóre pisma jakoby wrodzonej w narodzie naszym dla Moskwy nieprzyjaźni.

„Waszej cesarskiej Mości wierni poddani. „Płock, d. 1. (13.) maja 1864.“

Dyrekcja Towarzystwa kredytowego plocka wystawiła znowu dwoma ogłoszeniami 13 i 20, razem 33 majątków ziemskich na licytację za raty zaległe.

W dziennikach moskiewskich ciągnie się dalej spór zacięty o to kto lepszy: Berg czy Murawiew; spór ten chyba tyle ma dobrego że wyświeca autentycznie, bo przez samychże ich zwolenników, systemy moskiewskich rządów obecnych w Królestwie i na Litwie. Między innymi *Colos*, stronnik Berga, tak opisuje rządy w Augustowskiem, które poddane jest Murawiewowi:

„W gubernii augustowskiej, wojenny naczelnik powiatowy jest wszystkim; skupia on całą cywilną, administracyjną i wojenną władzę w powiecie; innymi słowami, jest on sędzią i policmajstrem, naczelnikiem siły zbrojnej w swym powiecie. Pod nim, na mniejszą skalę, działają prawie z taką samą władzą naczelnicy okręgów, to jest są oni także sędziami, administratorami i naczelnikami siły zbrojnej. Niech zasłabnie albo wywali się naczelnik wojenny powiatowy, a cała masyzna staje, dlatego że nagle zabrakło tej siły, która dawała jej życie i ruch. Jako naczelnik siły zbrojnej, naczelnik wojenny, obowiązany bezustannie przelatując z jednego krańca do drugiego, unosząc z sobą całą siłę mechanizmu, decentralizuje tę siłę, prawie paraliżuje ją na czas wydalenia się, przeszkadza, zatrzymuje bieg spraw, które nigdy nie zatrzymują się, a i nie powinny zatrzymywać się tam, gdzie są żywi ludzie, i tym sposobem udęcza mieszkańców w ich codziennych potrzebach.“

Niezmiernie zasmucające są opisy cierpień, jakim podlegają więźniowie na Pawiej ulicy. Zarówno mężczyźni jak kobiety zamykają tam, w celu dobytecia zeznań, w lochach ciemnych i smrodliwych. Po ścianach i z sufitu kapie woda, a na błotnistej podłodze zaledwie trochę barłogu służy więźniowi za miejsce odpoczynku. Co rano podają trochę chleba i wody na pożywienie. Przy badaniach panuje samowola i grubiaństwo, chłosty, a nawet inne męczarnie. Między innymi w ostatnich czasach aresztowanymi jest także księgarz Gebethner, człowiek znany z wykształcenia i uczciwości. Obwiniony jest o to, że ktoś w jego księgarni zostawił list do wrocławia osobie, mającej się po ten list zgłosić. Gebethner zaprzeczył temu obwinieniu; wtedy indagator Tucholko uderzył go w twarz, a gdy Gebethner odbił zachwałą ręką, został za to wsadzony na 22 dni do lochu. Z tych lochów wielu wyszło ze zrujnowanem zdrowiem. Między innymi jedną z trzech aresztowanych panien Guzowskich, Barbarę, badają Moskale w taki sposób, że jest teraz w lazarecie więziennym bez nadziei życia. Aresztowania ciągle są bardzo liczne.

Kronika.

Losowanie obrazów. W salach krakowskiego Towarzystwa sztuk pięknych odbyło się d. 28. maja losowanie zakupionych przez toż Towarzystwo obrazów, akwareli, rzeźb i rycin. Najprędz odczytano sprawozdanie o stanie obecnym tej pięknej instytucji. Z sprawozdania tego dowiadujemy się z prawdziwym zadowoleniem, że mimo burzliwych czasów obecnych stan finansowy Towarzystwa nie pogorszył się znacząco a liczba akcyj spadła o część małą tylko. Jakoż Towarzystwo krakowskie sztuk pięknych otrzymało szczęśliwie i tego roku odpowiedzieć swym obowiązkom i wymaganiom kraju. Wystawa obrazów wypadła z równą a może większą świetnością niż lat ubiegłych i odznaczała się kilku prawdziwymi arcydziełami sztuki, z których przedewszystkiem obraz Matejki „Kazanie sejmowe ks. Skargi“ wymieni się godzi. Pomyślny stan rzeczy dozwolił Towarzystwu zakupić 50 obrazów i 23 pięknych rycin i chromolitografii do wygranania. Jako premjum otrzymują pp. akcjonariusze wdartą rycinę, przedstawiającą wdzięczną postać Zosi z poematu naszego litewskiego wieszczka. Na rok przyszły wybrała dyrekcja Pochód Lisowczyków na premjum. Obrazek ten niewielkich rozmiarów, wyraża się sprawozdawca hr. Wodzicki, z uczuciem artystycznym i historyczną prawdą malowany, a przedstawiający tę sławną lekką konnicę z XVII. wieku, taka pamiątka przeszłości, mile zapewne przez wszystkich przyjęta zostanie. Nadto ofiarowało Towarzystwo na cześć 500letniego jubileuszu akademii krakowskiej obraz króla Władysława Jagielly. Po odczytaniu sprawozdania o budżecie Towarzystwa, rozpoczęto losowanie. Numera akcyj wygrających podajemy: 866, 2671, 2554 (Skarbiec katedry krakowskiej, akwarela Ludwika Lepkowskiego), 1355 (Pastuszkowie w lesie, Kostrzewskiego), 747, 2.035, 15, (Flisacy, Stryjowski), 2.581, 2.341, 2.157, 1.391, 1.934, 2.631, 44, 402, 2.696, 75 (Ulicznik krakowski, Streita), 207, 2.943, 829, 2.595, 2.391, 1.881, 1.155, 1.923, 1.521 (Zawzięcie konfederacji tysowieckiej, Eliasza), 233, 1.573, 2.456, 2.659, 1.955, 1.116, 473, 2.281, 2.144 (Sebastian Pełtrycy, Luszekiewicz), 1.424 (Stopka królowej Jadwigi, akwarela Eliasza), 1.912 (Msza poranna w zimie, Webera), 1.678, 45, 2.754, 474, 375, 268, 997, 1.168, 2.283 (Dziwczynna podolska nad krynicą, Mireckiego), 1.006, 2.818 (Głowa starca, Leopolskiego), 2.772, 144, 1.695 (Widok zamku krakowskiego, Świerczyńskiego), 1.229 (Druciarz, Streita), 2.220, 668 (Jan Zamojski, akwarela W. Wojnowskiej), 1.802, 2.149 (Zyd tanciec, Kotsisa), 853 (Widok wieczorny ukraiński, Morszewskiego), 2.375, 40, 96 (Krużganki dominikańskie w Krakowie, Gryglewskiego), 2.717, 1.584 (Zosia w papilotach, Straszynskiego), 2.847, 23, 859, 179, 1.092, 1.077 (Kwiaty, Kolasińskiego), 901, 1.380 (Wieczór jesienny, Biełstola), 153, 1.884 (Sierota nad grobem, Malczewskiego). Na wystawie zakupiono trzy obrazy: Bacia z pod Babiej góry, Aleksandra Kotsisa za 105 złr. i dwa obrazy Kraffa z Dreżna. Zamykając to pobieżne sprawozdanie, nie możemy zakończyć inaczej, jak tylko szczerem uznaniem usiłowań Towarzystwa sztuk pięknych i serdecznem życzeniem powodzenia na przyszłość.

Dnia 31. maja b. r. Towarzystwo stenografów polskich i ruskich, zawiązane d. 1. grudnia 1863 a potwierdzone 9. marca b. r., odbyło swe walne zgromadzenie na tutejszej wszechnicy o godzinie 12tej, po poprzednim wysłuchaniu uroczystej mszy świętej w kościele św. Mikołaja. Członków rzeczywistych miejscowych zebrało się 72. Przewielebny ksiądz Głowacki, rektor akademii, i doktor Antoni Małacki, profesor wzięli, udział jako członkowie honorowi. Po treściwym zagajeniu przez

pana Olwińskiego, założyciela Towarzystwa, wybrano pana Olwińskiego na przewodniczącego Towarzystwa, potem potwierdzono wszystkich dotychczasowych członków dyrekcji, podziękowano członkom honorowym za przyjęcie godności i zawołano dla nich dyplomy, przyjęło nowych 25 członków, pomiędzy którymi 6 alumnów ruskich, których korespondencję w języku ruskim odczytano, wybrano wydział stały egzaminacyjny, uchwalono wydawanie *Czytanki stenograficznej*, której cenę pierwotnie w 1. numerze ogłoszono, postanowiono zmniejszyć stósownie do ilości prenumerujących, i wybrano wydział redakcyjny.

Dalej ustanowiono wpłatę ćwierćroczną członków miejscowych na 50 centów. Później wywiązała się dość żywa debata, prowadzona w języku polskim i ruskim, nad korespondencją członka stenografów I. Towarzystwa galicyjskiego.

Ostatecznie wniósł jeden z członków, aby Towarzystwo uprosiło także pana Wincentego Pola na członka honorowego, a ten wniosek został jednomyślnie przyjęty. Tak więc Towarzystwo liczy 6 członków honorowych, t. j. księdza rektora Jakóba Głowackiego, dr. Antoniego Małackiego, tudzież posłów sejmu krajowego, pp. Oktawa Pietruskiego, Karola Hubickiego i Zygmunta Zatwarnickiego, i p. Wincentego Pola.

Dnia 2. b. m. odbyło się statutowe zgromadzenie pierwszego galic. Towarzystwa stenografów za miesiąc bieżący. Wspomnieliśmy już w swoim czasie, iż Towarzystwo to uchwalilo zawiązać stosunki przyjazne ze znacznymi stowarzyszeniami słowiańskimi i niemieckimi. Obecnie więc prezes Towarzystwa, p. Polinski, odczytał nadeszłe już w tym względzie bardzo uprzejme odpowiedzi kilku instytucji tego rodzaju, a mianowicie: centralnego towarzystwa stenografów w Wiedniu i król. instytutu stenograficznego w Dreżnie. Przyjmując propozycję rzezonego naszego Towarzystwa, nadesłaly one zarazem poczet dzieł o stenografii i wydawane przez siebie czasopisma stenograficzne jako dar dla biblioteki Towarzystwa, okazując słowem i czynem, iż gotowe są według możliwości wspierać młode jeszcze Towarzystwo nasze. Prócz tego prezes zawiadomił także zgromadzenie o otrzymaniu listu prywatnego z Pragi, który podobny krok zapowiada i ze strony tamtejszego Towarzystwa stenografów. Ta solidarność rzezonych stowarzyszeń w dążeniu do rozkrzewienia sztuki stenografii, ze względu na tak wielką użyteczność takiejże zasługuje na wszelkie uznanie. Wreszcie z obrad posiedzenia tego zapisujemy jako okoliczność ważniejszą przyjęcie członka jednego z Warszawy, gdzie już pp. Jenike i Mikulski w *Dzienniku Ilustrowanym* rozbudzają interes publiczności ku zajęciu się stenografią.

Przypadkowe utonięcie. Dnia 19. b. m. zginęło przypadkową śmiercią w Sielcach w obwodzie żółkiewskim dwóch ludzi: żandarm Tomasz Mika i szeregowiec z pułku piechoty hr. Hartman Jaśko Krawiec, wysłani na patrol z Wielkich Mostów. Przepływając się czołmem przez rzekę Ratę, wyrócili się i utonęli.

Hias ogłasza pod dniem 30. maja trzy wyroki, wydane przez sąd karny w Pradze w procesach prasowych pana J. R. Vilimka, byłego redaktora *Humor. Listów*, a obecnie wydawcy czeskich pism humorystycznych *Blesk*, *Blesk i Rolniczi*. Pierwszym wyrokiem, potwierdzonym przez sąd najwyższy wiedeński, skazano pana Vilimka na umieszczenie w roczniku IV. nr. 3, 12, 14, 15, 18 i 19 a w roczniku V. nr. 47 i 49 *Humor. Listów* artykułów, zawierających złobnie zakłócenia publicznego spokoju i porządku na karę ośmiu miesięcy ciężkiego więzienia, obostrożonego odosobnieniem w pierwszą środę i pierwszą czwartek każdego miesiąca, również zakazano dalszego rozpowszechniania wzmiankowanych numerów pomienionego pisma — wydawanie zaś onego zawieszono na trzy miesiące. Drugim wyrokiem orzeka sąd karny pragski, że ponieważ pisma humorystyczne *Blesk*, *Blesk i Rolniczi* uważane być mają jako dalszy ciąg *Humor. Listów*, więc zawieszanie trzymiesięczne rozciąga się także na nie. Trzecim wreszcie wyrok jest raczej potwierdzeniem przez wyższą instancję poprzedniego wyroku, przeciw któremu powołał się pan Vilimek. Osądzonemu rozkazano, aby najdalej do dnia 2. bm. stawił się w sądzie dla odsiedzenia kary.

Dziennik Literacki wyszedł nr. 26, i zawiera: 1) „Kupiec z Halickiej ulicy“ powieść, (ciąg dalszy). 2) „Pamiętniki o księciu Karolu Radziwille. (II. Podróż króla Stanisława Augusta Poniatowskiego z Warszawy do Nieswieża, a właściwie do dóbr księcia Karola Radziwille, wojewody wileńskiego i ordynata sześciu ordynacji po powrocie tegoż z sześcioletniego tułactwa na Węgrzech“ ciąg dalszy). 3) Dwa Sonety „Ilunij. Burza“ przez Henryka Strokę. 4) „Notatki z podróży.“ 5) „Wolny pod względem stałym, historycznym i archeologicznym“ przez Tadeusza Jerzego Steckiego, Tom I. Lwów. Druk i nakład Zakładu narodowego imienia Ossolińskich, 1864. (Rozbiór krytyczny.) — 6) „Przewodnik.“

Towarzystwo muzyczne. Jutro w niedzielę w sali ratuszowej pierwszy koncert. Program: 1) Symfonia z G-dur, Haydena; — 2) Ballada o Florjanie Szarym. Moniuszki, odśpiewa chór męzki; — 3) Szopna Wajracja na temat z Don Juana, na fortepian z towarzyszeniem orkiestry, odegra p. W., uczennica Towarzystwa muzycznego; — 4) Adagio z 3. symfonii Beethowena. (Początek o godzinie 5. popołudniu.)

Ostatnie wiadomości.

Berlin 2. czerwca. Król wyjeżdża w niedzielę do Szczucina (na zwidzenie „floty“ swojej.) Książę Fryderyk Augustenburgski odwiedził p. Bismarka.

Z okazji przyjazdu księcia Augustenburgskiego do Poczdamu czyni *N. Allg. Ztg.* uwagę, że po klęsce, jaką odniosła w najnowszym czasie polityka Nationalvereinu i wydziału 36ciu, powinni politycy mieszkańcy księstw, iż Niemiec szukać należy w Berlinie i Wiedniu a nie w Frankfurcie, i że lepsza przyszłość Szlezwik-Holsztynu zakwintac może tylko pod opieką północnego niemieckiego mocarstwa.

Wiadomości z Kopenhagi potwierdzają nasze wczorajsze doniesienia, że partja energicznego oporu i wojny w Danii nie upadła na duchu, i że rząd duński natychmiast rozpocznie walkę, skoro nie staną pierwsze punkta pomyślny ugody.

Zastrzeżenie praw domu Gotorp-Oldenburgskiego, które uczynił pełnomocnik moskiewski w imieniu rządu swego na ostatniej konferencji, nie bę-

dzie, jak pisze *Indep. belge*, przeszkodą Moskwie w przystąpieniu do wszelkich układów, któreby uchwały pokój w Europie.

Szwecja, Norwegia i Dania, albo muszą wejść w ścisłą i szczerą federację, albo stopić się w jedno imponujące państwo. Ewentualność tę przewiduje już redaktor *Mosk. Wied.* i uznając, jak niezmierną zmianę stosunków politycznych na Północy wypadek ten spowodzić musi, odzywa się się głośno, że gdyby Piotr I. przewidywał go, nie byłby pewno zakładał Petersburga w tem miejscu, na terytorjum szwedzkim, gdzie ta stolica caratu w tej chwili istnieje; i jako konieczne dla państwa moskiewskiego oddziaływanie, wskazuje potrzebę zmiany kierunku grawitacji, przeniesienia środka caratu na południe i wyraźnie wymienia Konstantynopol jako przyszłą jego stolicę.

Oto dramat, do którego prologiem jest sprawa duńsko-niemiecka; strumyk, mało na pozór znaczący, z którego w dalszym przebiegu utworzyć się może straszny, wszystko rwiący potok.

P. Katków zaprzędko jak nam się zdaje zdradził te bujne plany mo-kiewskiego zaborczego ducha; jak na dyplomacie, marzącego o tece ministerjalnej, jest to gorączka kompromitująca. Europa oddawna przeczynała apetyt Moskwy na Konstantynopol, ale dotychczasowi samodziercy północy i ich ministrowie zaprzeczali temu ze wszystkich tonów i zapierali się w żywe oczy. Dziś minister *in spe* nie uważa już za potrzebę ukrywać się z tem dłużej, bo się nie obawia oporu. Car moskiewski, Mikołaj, wchodząc z Anglią w targi o *dziedzictwo chorego*, zapewniał, że po Konstantynopol nie wyciągnie ręki, bo wiedział, że to jedno może stawić przeciw niemu królowe morz. Dziś ta ostrożność wydaje się p. Katkowi niepotrzebną, bo też dziś Anglia pokazała dowodnie, jak jest bezsilną przywiązana do miłej spokojności. Książkę Gorcezaka spróbował w odpowiedzi na propozycję sześciu punktów, czy można bezkarnie plunąć w oczy dumnemu Albinowi i próba udła się pomyślnie; upokarzająca kapitulacja ministrów królowej Wiktorji wobec zdeptania protokołu londyńskiego z r. 1852 w sprawie Danii, daje prawo p. Katkowi do przypuszczenia, że już teraz względem Anglii na przyszłość się odważyć można, że już ani przyjaciele liczyć na nią nie mogą, ani nieprzyjaciele obawiać się jej nie mają potrzeby.

Powstanie algierskie wzrasta. Sam *Monitor* zdradza to mimowoli. Dwie nowe dywizje wysłano na stłumienie ruchów, które stoją niezaprzezenie w związku z powstaniem w innych saharjskich prowincjach. Tłumaczy się tem przeniewierstwo wiernych pozornie naczelników i równoczesny wybuch powstania w bardzo odległych od siebie miejscach. Wiadomość ta znajduje potwierdzenie w najnowszych środkach wojennych francuzkich.

I w Tunis jeszcze nie ucichło. Kaid z Mageru, który się sprzeniewierzył obranemu przez powstańców bejowi, zamordowany został przez Arabów wraz 60 członkami swej familji. Pod Tunis stoi 18 okrętów europejskich — a potwierdzeni Europejczy z Tunidy domogają się usilnie wyładowania wojsk.

O zdrowiu papieża same sprzeczne wiadomości. Mówią o jego chorobie jak się komu podoba lub potrzeba. W Francji papież zdrow. We Włoszech chorej śmiertelnie. Zreszła zapewnił poseł francuski w Rzymie, że żałoga francuska zostanie w miejscu, gdyby miało przysść do wyboru nowego papieża. Dzienniki włoskie rozpuściły pogłoski, że rząd papieżki uwolnił pewną liczbę galerników z „bagnu“, aby tworzyli nowe bandy brygantów w Neapolitańskim. Pogłoski te utrzymywały się tak uporczywie, że w końcu musiała je prasa urzędowa papieżka dementować.

W sprawie uchwały realnych niemieckich w gimnazjach i szkołach była przedmiotem obowiazka języka czeskiego była przedmiotem obowiazkowym, wystąpiły najpierw gwałtownie wiedeńskie, nawet ministerjalne dzienniki, chociaż dnie, namiesnik w Czebach głosował za tą uchwałą, zmieniając swe zdanie. *Oesterreichische Zeitung*, *Teraz Prager Zeitung*, *Oesterreichische Zeitung* zmieniają swe zdanie. *Presse* zaś nazwała to złym, ale nieuniknionem. *Presse* zaś radzi, aby ministerstwo jedynie wtedy przedstawiało do sankcji tę uchwałę, jeżeli posłowie czescy przybędą do Rady państwa.

W Szczucinie w Augustowskiem rozstrzelali Moskale dnia 14. maja Polikarpa Bugielskiego, byłego urzędnika przy magistracie w Suwałkach, który podług *Wiadomości Wileńskich* „okazał się winnym dowództwa“ nad oddziałem powstańczym i dostał się do niewoli z orężem w ręku.

Telegramy Gazety Narodowej.

Frankfurt 3. czerwca. Jako pewną rzecz donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu konferencji mocarstwa neutralne obstały za linią Szlei przy podziale Szlezwiku, wzbraniając wnoszenia twierdz i portu wojennego na odstąpieniu terytorjum. Pełnomocnicy niemieccy odrzucili jednogłośnie ten projekt, a ze swej strony zaproponowali linię graniczną przez zatokę Apenrade, a ewentualnie zapytanie się ludności (poza Apenrade?) w sposób, z niemieckiej strony wniesiony. Poruszono kwestję przedłużenia rozejmu. Dania ukwestionowała jednak, iż dopiero w ponie-dzialek swe postanowienie objawi, jeżeli podstawa do układów pokojowych będzie zabezpieczoną.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Na targu lwowskim dnia 3. czerwca były następujące przeciętne ceny zboż: mierzycy austryj. pszenicy 2,54, żyta 1,43, jęczmienia 1,19, owsa 1,27, białej 1,64, karstofi 49 cent., grochu 1,80, cietnar siana 1,54, słomy 68 cent., jeden sąg niższy austryj. miary drzewa bukowego 9,70, sosnowego 7,50.

Egzamina w szkole rolniczej dublańskiej na II-gie półrocze roku 1864 odbędą się od 18. do 25. czerwca b. r. w następującym porządku:

Dnia 13. czerwca w roku I. Rolnictwo i praktyka rolnicza; w roku II. ekonomia i miernictwo; w r. III. technologia i chów zwierząt. Dnia 21. czerwca w roku I. fizjologia zwierząt; w r. II. chów zwierząt, chemia organiczna; w r. III. ekonomia i budownictwo. Dnia 23. czerwca, w roku I. botanika, fizyka, meteorologia; w r. II. rolnictwo i praktyka rolnicza; w r. III. leśnictwo i chemia rolnicza. Dnia 25. czerwca, w roku I. chemia nieorganiczna; w r. II. mechanika, ogrodnictwo; w r. III. rolnictwo, praktyka rolnicza. Dnia 28. czerwca, w r. I. matematyka; w r. II. rachunkowość.

Egzamina te odbywać się będą w godzinach rannych w dniach wyżej wymienionych z każdym uczniem z osobna z każdego przedmiotu. Wstęp do sal egzaminacyjnych jest wolny, mianowicie dla rodziców, krewnych lub opiekunów, których się niniejszym uprzejmie zaprasza.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gal. Lwów dnia 2. czerwca 1864.

Przewodzący: Krasicki. Pełniący obow. sekr. J. Grelinger.

Kurs lwowski.	Dają		Żądają	
	w. a.	w. a.	gl. et.	gl. et.
z dnia 3. czerwca.				
Dukat bolenderski	5136	5141		
Dukat cesarski	5133	5144		
Moskiewski półimperjal	931	942		
Moskiewski rubel srebrny	177	179		
Pruski talar kur	170	172		
Galic. listy zast. w. a.	73 40	74 15		
Galic. listy zast. m. k.	77 7	77 01		
Galic. oblig. indem.	73 73	74 48		
Pożyczka narodowa	79 75	80 48		
Akcja kolei żel. gal.	223 25	225 -		

Kurs wiedeński.	w. a.
z dnia 3. czerwca.	
Oblig. długu państwa 5% za 100 gl. m. k.	72 95
Pożyczka nar. 1854/57 za 100 gl. m. k.	80 20
Losy z r. 1860	96 25
Akcja banku narod. za 1000 gl.	783 -
Akcja Towarzystwa kred. na 200 gl.	195 10
London 10 funt szterlingów	114 10
Dukaty cesarskie sztuka	5 44
Srebro za 100 zhr w. a.	113 50

Przyjechali d. 2. czerwca

Pp. Hr. Dzeduszycki Z. z Medwedowic, Br. Kapri M. z Nagostyna, Morawski K. z Podhorzec, Łodyński H. z Milatyna, Poten F. z Zabudowa Wybranowski A. z Juszkowic, Rozawski S. z Kurowiec, Horodyski W. z Czagan, Falek H. z Wiednia, Palowoda J. z Brzeżan, Skibniewski B. z Podola mos. Siskiewicz L. z Lisek.

Wyjechali d. 2. czerwca.

Pp. Dr. Sekowski A. do Wojsławia, Szymanowski F. do Bobiatyna, Ryński E. do Ostrowa, Januszewski E. do Ubinia, Jastrzębski R. do Bedarowa, Dylewski M. do Rolowa.

Pani Ludwina Irzykowskiej podobało się umieszczyć w Gazecie Narodowej pod liczbą 113 inserat, w którym ostrzega, że nie jest upoważnionym do zawierania kontraktów o najem jej realności pod l. 309 w Brzeżanach położonej. Gdy inserat ten dzieło na mnie mógłby rzucić światło, przeto oświadczam, iż pomieszczenia w wspomnianej realności zawsze tylko imieniem i na rachunek p. Irzykowskiej wynajmowałem, że trudniłem się tem bezinteresownie, li na usilną prośbę i za upoważnieniem właścicieli, że p. Irzykowska w wielu listach, które mam w ręku, za gorliwość w tej mierze mnie dziękowała. Postępek więc pani Irzykowskiej, jeżeli ma być zarzutem przeciw mnie wymierzonym, zostawiam osądzenie publiczności. Brzeżany dnia 1. czerwca 1864.

514 1-2 H Dąbrowski

DOBRA BUCZACZ

w obwodzie Stanisławowskim położone, są zwolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość udzieli Wny Rnbert Hefern we Lwowie. 515 1-3

FARBY OLEJNE

we wszystkich odcieniach, za pomocą maszyn jak najdelikatniej i mnie rozcierane w pokoście z oleju lnianego, lub w oleju lnianym, tak na gęsto, jakoteż rzadko rozrobione do użytku — polecam po cenach najniższych lub przynajmniej takich, po jakich dają wiedeńskie fabryki farb. Farby te są przydatne szczególnie dla gospodarstwa na wsi, gdyż lada robotnik może sam nimi obciągnąć przedmioty.

Zlecenia skuteczniejszą się bezzwłocznie przez furmankę lub pocztą, a wyjaśnienia co do sposobu użycia dają się natychmiast z wszelką gotowością. 517 (1-6)

Utrzymuję także skład wszelkiego gatunku laków do lakierowania, jakoteż pedzli.

O. T. Winckler, we Lwowie, miasto l. 78.

Dobra Korczmin

w obwodzie Żółkiewskim powiecie Uhnowskim. 1339 morgów przestrzeni obejmujące, są do sprzedania z wolnej ręki. Budynki gospodarskie w bardzo dobrym stanie. Dom mieszkalny murowany, pięknie urządzone. Oficyna, stajnie i wozownie również murowane. Blizsza wiadomość udzieli adwokat Dr. Marek Madejski przy ulicy Wawowej pod l. 371 m. 488 3-3

Ze środy na czwartek to jest z 1. na 2. b. m. skradziono w Zimnej Wodzie koni sztuk 6, a to: Kłacz gniada, ma na udzie znak zrosnięty, koń gładki ma na przedniej nodze na kolanie narosć, koń kasztanowaty lisy lat 6 mający, kłacz kasztanowaty lisy lat 6, kłacz gniada lat 5 mający i koń kary grubopliski stary ma przednie kopyto pęknięte.

Ktoby takowe konie gdzie widział lub gdzie z nimi zatrzymał, raczy łaskawie donieść ostatnia poczta Bartatow pod adresem P. P. od którego stosowną otrzyma nagrodę. 513 1-1

Spółób leczenia stanowczy chorób płciowych wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych.

Parzkiego Dra p. Chable.

Skuteczność Syropu roślinnego, bezmerkucyjnego przeciw liszajom, świałom niecznośnym, ranom syfilit. cznym, zanieczyszczeniu krwi, tak skuteczną się pokazującą, że ją dzisiaj 40.000 listów dziękczynnych za wszystkich stron świata jak najszczerzej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu pomoc kąpiel mineralnych również Dra Chable. Cena 4 zhr., za opakowanie 20 cent.

PLUS DE COPAHU

Przyjemnego smaku aw swem działaniu łagodny Syrop Cytynianu Żelaza Dra Chable, gdy do dziś w użyciu będąc trudne do trawienia, w skutkach zaś swych wątpliwe knbeby i kopalwy, z rzędu lekarstw wypiera, to ze swej strony, już to w szprycowaniach, już wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie niecznośne dolegliwości, jakimi są: rzeżączki, upływy, osłabienie kanału, otoki pęcherza. Cena flaszki 3 zhr. 30 cent. z opakowaniem 3 zhr. 50 cent.

Z powyższej wymienionymi specyficznymi środkami łączy się jeszcze preparacja do kąpiel mineralnych. Paczka po 1 zhr.

Sprzedają się w Warszawie w składzie materiałów aptecznych p. Galle i w aptekach w Wilnie p. Chrościeckiego, w Krakowie p. Brunona Mieczyskiego i we Lwowie u p. Z. RUKERA. 322 7-0

Cześć wsi Łodzinki górnej

3 mile od Przewyśla, 1/2 mili od powiatowego miasta Bircza, 1/2 mili od murowanej drogi, w Sanockim obwodzie położona, licząca 210 morgów razem w jednym położeniu, a to: 100 morgów gruntu oranego dobrego, reszta lasu, z mieszkalniami i ekonomicznymi budynkami, propinacją i szklarnią hutą, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Zyczący sobie mogą powziąć bliższą wiadomość na miejscu, lub listownie franco pod adresem L. F. K. udzieli właściciela, poczta Bircza. 509 2-3

Dr. Pattisona

Wata na gościec, środek leczący i zapobiegający przeciw wszelkim

rodzajom reumatyzmu,

przeciw bólowi twarzy, piersi, szyi i zębów, bólowi pleców i bioder, przeciw gościecu w głowie, rękach i kolanach, przeciw rwaniu w członkach i t. p.

Całe pakiety po 1 zhr., półówki 50 cent. wraz z przepisem użycia i świadectwami.

Główny skład we Lwowie w aptekach ZYGMUNTA RUKERA i Piotra Mikolasza. 454 3-22

Pierwsza krajowa fabryka

kapeluszków i towarów z piłśni

Maurycyego Lazarus,

została od niedawna we Lwowie założona i otworzona.

Z fabryki tej wychodzą wszelkie wyroby piłśniowe i kapelusze, niestępujące w trwałości i gęście żadnym wyrobom zagranicznym, a jednak są tańsze od nich.

Przyjmują się kapelusze i towary piłśniowe do odnowienia.

Zamówienia (frankowane) będą uskutecznione jak najszybciej, za gotówkę albo za zaliczkę pocztową. 382 3-0

Główny skład tej fabryki

znajduje się przy ulicy Majera pod l. 722/2.

Ważne dla przedsiębiorców budowl.

Prawdziwy angielski Cement portlandzki beczka na 400 funtów 18 zhr. w. a.

Grodziecki Cement portlandzki beczka na 400 funtów 15 zhr. w. a.

Najlepsze Opolskie hydrauliczne wapno 1200 funtów 25 zhr. w. a.

Każdego czasu i w wielkim zapasie w głównym składzie dla Galicji i Bukowiny n. 421 7-0

Augusta Schellenberga we Lwowie, przy ulicy Wyższej Karola Ludwika pod l. 312.

Już 9. i 10. czerwca

nastąpi ciągnięcie przez rząd w. k. Brunswicko-Lüneburgskiego gwarantowanego wielkiego pieniężnego losowania

1 miliona 60.500 talarów, spłacone 17.500 wygraniem talarów: 100.000, 60.000, 40.000, 20.000, 2 po 10.000, 8.000, 6.000, 5.000, 4.000, 3.000 i t. d. aż nadół do 12 talarów.

WYPRZEDAŻ.

Otrzymawszy właśnie znaczny zapas świeżych i najnowszych towarów, poddaję takowe również do wyprzedaży wraz z dawniejszemi, po cenach fabrycznych, a niektóre nawet poniżej takowych, która to wyprzedaż, wnosząc według dotychczasowego wielkiego odbytu, jeszcze tylko do połowy b. m. przeciągnąć się może.

- 15.000 łokci różnych materji wełnianych po cnt. 25, 30, 35, 40, 45, 50, 60, 70, 80, 90 — zhr. 1, 120 do 150 w. a.
- 10.000 " " jedwabnych po zhr. 1, 125, 150, 175, 2, 225, 250, 3 do 4 w. a.
- 8.000 " " bazeży po cnt. 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 70, 80; zhr. 1, 120, 150 do 3 w. a.
- 5.000 " muszlinków, zakonetów, batysceików i perkalików po cnt. 25, 30, 35, 40, 45, 50,
- 3.000 " różnych materji na pokrycie mebli po cnt. 45, 50, 55, 60, 70, 80, zhr. 1, 120,
- 300 " " dywanów łokieć po cnt. 65, 75, 85, 90, 95, zhr. 1.15, 1.25, 1.50, 2, 3, 3.50 do 4 w. a.
- 200 sztuk szali, chustek i mantyl po zhr. 4, 6, 10, 12, 15, 18, 22, 28, 35, 40, 50, 60, 65, 70, 80, 100 do 150 w. a.

Gdy ta wyprzedaż tylko do 15. Czerwca trwać będzie, więc zapraszam Szanowną Publiczność do korzystania i przekonania się naocznie o wyborze towarów najmodniejszych i o nadzwyczajnie niskich cenach.

Próbki rozsyłają się na każde żądanie.

Tadeusz Uziębło, we Lwowie w Rynku pod Litwinką.

Eau de Lechelle

WODA P. LEHELLE skuteczna na pierś i odnawiająca krew. Płyn ten nieoceniony, zwany Eau hemostatique używa się zawsze z pomysłnym skutkiem przeciw odplawianiu krwi i kaszlowi krwistym, katarom, astmie, bladeści cery, upływowi krwi u kobiet, palpitacjom serca, wszelkim krwotokom i cierpieniom naczyń oddechowych. Cena 3 zhr. Za opakowanie 20 centów.

SOIE DOLORIFUGE

tkania z jedwabiu, utrzymująca naturalną elektryczność ciała. Leczy bez nacierania reumatyzm, bólesci w artykulacjach podagry. Cena 2 zhr., z opakowaniem 2 zhr. 20 cent.

La Nervosine Lechelle jest środkiem specjalnym bardzo skutecznym przeciw cierpieniom nerwowym i gastralgicznym najporęczyszym. Znajduje się w Paryżu Rue Lamartine 35, n. p. Lechelle i u pp. aptekarzy Rukera we Lwowie, Galla w Warszawie, Chrościeckiego w Wilnie, Brunona Mieczyskiego w Krakowie. Cena 3 zhr. Z opakowaniem 3 zhr. 20 centów w. a. 63 11-0

Hardegg'a

proszek dla dzieci na strawność. Nie mają w sobie żadnych środków usypiających, wyłącza kwasny żołądkowe wzbudza i ożywia czynności aparatów do strawienia i usposabia je jak najkorzystniej do przyjęcia mleka, usmierza kurcze i chroni od zwykłych słabości dzieciennych, n. p. rozwolnienia i zmiękczenia żołądka i podobnych słabości. 392 5-6

Cena pudełka 60 cent., za opakowanie 10 cent. Dostać można w aptecce Z. RUKERA, dawniej Tomanka.

Poszukują się do nabycia tabularnie

zabezpieczone sumy. 502 1-6 Blizszą wiadomość udzieli w Tarnowie Dr. Adam Morawski.

ESSENCJA

Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew oczyszczających w chorobach sekretnych, syfilitycznych, zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia dołączona w polskim języku. Cena flaszki 2 zhr. 80 cent.; za opakowanie 20 cent.

Dostać można we Lwowie u Z. RUKERA, w Paryżu w aptecce P. Colbert, w Pasażu Colbert nr. 7 et 8. Skład główny dla królestwa Polskiego u p. Galla w Warszawie, w Wilnie u p. Chrościeckiego, w Lublinie u p. Mazurkiewicza, w Krakowie u p. Brunona Mieczyskiego. 210 10-0

AGENCJA MLYNA PAROWEGO w Kamionce Strumiłowej

podaje niniejszem do powszechnej wiadomości

Z NIŻONIE CENY MAK.

Nr.	Nazwa gatunków maki	Za 100 ft.		Za 1 fe.
		zhr.	ent.	
1	Grysk stołowy	10	10	16 1/2
00	Wyborna cesarska	9	80	10
0	" królewska	8	80	9
1	" grysikowa	7	80	8
2	Cienka piekarska	6	80	7
3	" moutowa	5	50	6
4	Mąka na bułki	4	50	5
5	" średnia	3	70	4
1	Cienka mąka żytna	5	20	5 1/2
2	" domowa chlebowa	4	20	4 1/2
-	Grys guby	1	10	-
-	" cienki	1	50	-

516 1-6 JAN SCHUMANN, agent dla Lwowa.

HANDEL TOWARÓW BŁAWATNYCH i PŁÓCIEN pod Złotym lwem F. KNAUERA

we Lwowie przy placu Katedralnym

otrzymał znaczny zapas nowych towarów i poleca takowe po znanych niskich cenach

mianowicie: Wełniana materje i czarne jedwabie na suknie damskie, batysceiki, perkalie, porzeczochy, piki, koce wełniane, bawełny pottenforckie i francuskie do laftu, szalów i chustek, kap i serwet, firanki muszlinowe, batyst klarowny, muli dreliscki dymki, zapału, bankinu, pióciemek, materji na letnie ubrania męskie kamizelek, manszestr, kraw:tki, szkarpetek, białych i kolorowych podszewki rozmate, nici wszelkiego rodzaju, guziczki i t. d.

Niemniej zwraca uwagę na swój największy Skład płócien z najlepszych rumburskich, bolenderskich i wigsztadzkich fabryk, oprócz tychże utrzymuje jedyny Skład komisowy płócien i bielizny stołowej

F. & A. HEINCOW.

który szczególnie co do jakości i trwałości zewsząd za najlpszy uznany poleca po cenach stałych według cennika fabryczanego. Cenniki na żądanie franko się posyła. 346 5-6

J. Tegischer et Veiter z Tyrolu, polecają Szanownej Publiczności swój wielki SKŁAD FABRYCZNY różnego rodzaju KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH KAPELUSZÓW SŁOMIANYCH podług najnowszego fasonu, 434 6-0

hurtem i pojedynczo i po najumiarkowszych cenach Skład we Lwowie w Rynku pod l. 159 w kamienicy P. A. Lundy.